
 

 

 

Data di pubblicazione: 06/12/2018
Nome allegato: Informazioni complementari 2.pdf
CIG: 768088854A;
Nome procedura: Procedura da svolgersi mediante il Sistema
dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito
da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, volta
all’affidamento del “Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi
connessi di ausiliariato” degli immobili della Direzione regionale
Molise dell’INPS



1 

 

INPS Direzione regionale Molise - Appalto Specifico indetto per l’affidamento del «Servizio di pulizia, disinfestazione, smaltimenti rifiuti speciali e 
relativi servizi accessori», unico lotto, nell’ambito dello SDA Servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni. Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 – INFORMAZIONI COMPLEMENTARI N.2 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione Regionale Molise 

 

 

 

 

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI N.2 

PROCEDURA DA SVOLGERSI MEDIANTE IL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ISTITUITO DA CONSIP S.P.A., AI SENSI DELL’ART. 55 

DEL D.LGS. 50/2016, VOLTA ALL’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI PULIZIA, IGIENE 

AMBIENTALE E SERVIZI CONNESSI DI AUSILIARIATO” DEGLI IMMOBILI DELLA 

DIREZIONE REGIONALE MOLISE DELL’INPS 

C.I.G.: 768088854A      

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

INPS Direzione regionale Molise - Appalto Specifico indetto per l’affidamento del «Servizio di pulizia, disinfestazione, smaltimenti rifiuti speciali e 
relativi servizi accessori», unico lotto, nell’ambito dello SDA Servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni. Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 – INFORMAZIONI COMPLEMENTARI N.2 

 

 

 

Quesito 1 

“Buongiorno, è richiesto un chiarimento relativo alla stesura della relazione 

tecnica. Nel capitolato d'oneri è scritto (pag.24) che la "relazione dovrà essere di 

massimo 30 pagine... copertina esclusa e indice compreso...arial, non inferiore a 

11, interlinea singola...", mentre nell'allegato 10 è scritto "la relazione dovrà 

essere contenuta in max 15 pagine, in formato A4 (ciascuna massimo 45 righe) - 

carattere Verdana non inferiore a 9, interlinea singola" Quale delle 2 indicazioni è 

da tenere in considerazione?”  

Risposta 

Prevale quanto riportato nel Capitolato d’oneri (nel caso specifico quanto riportato a 

pag.24 del medesimo) rispetto agli allegati in caso di discordanza. 

 

*** 

Quesito 2 

“Buongiorno, con la presente siamo a richiederVi se l'attività di smaltimento dei 

rifiuti speciali può essere oggetto di subaffidamento e non di subappalto e 

quindi senza indicare in sede di gara la terna dei subappaltatori, poichè 

ricorrono tutti i requisiti previsti dall'art. 105 comma 2 D.Lgs. 50/2016, cioè 

l'importo è inferiore al 2% dell'importo totale, è inferiore a 100.000 euro e 

l'incidenza della manodopera è sotto al 50%.” 

Risposta 

L'attività di smaltimento dei rifiuti speciali può essere oggetto di subaffidamento e non 

di subappalto, ai sensi dell’art.105 c.2. del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nei limiti e 

secondo le disposizioni contenute nell’allegato 2 al Capitolato d’oneri, punto 8.3 che si 

riporta per la parte di interesse: “Le attività in oggetto devono essere eseguite da 

soggetto in possesso (i) dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, di cui 

all’articolo 212 del D.Lgs. n. 152/2006, per tutte le categorie necessarie, nonché (ii) di 

tutte le ulteriori autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia”. 



3 

 

INPS Direzione regionale Molise - Appalto Specifico indetto per l’affidamento del «Servizio di pulizia, disinfestazione, smaltimenti rifiuti speciali e 
relativi servizi accessori», unico lotto, nell’ambito dello SDA Servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni. Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 – INFORMAZIONI COMPLEMENTARI N.2 

 

 

*** 

Quesito 3 

“Buonasera, con la presente siamo a chiedere conferma che per il presente 

appalto specifico sia prevista la clausola per la revisione periodica dei prezzi.” 

Risposta 

Non è prevista la revisione periodica dei corrispettivi. 

 

*** 

Quesito 4 

“La scrivente società è con la presente a formulare i seguenti chiarimenti.  

1) Atteso che ai fini dell'esecuzione, per lo svolgimento delle attività di raccolta 

e trasporto di rifiuti speciali è richiesto il possesso dell'iscrizione all'Albo 

Nazionale Gestori Ambientali, di cui all'art. 212 del D.Lgs. 152/2006 alla 

categoria: 4 classe F e che nel caso in cui l'operatore economico non fosse in 

possesso di tale iscrizione dovrà subappaltare, si chiede conferma che essendo 

il valore economico di tale servizio inferiore alla soglia del 2% rispetto al valore 

complessivo dell'appalto con incidenza della manodopera inferiore al 50%, 

possa trovare applicazione l'art. 105, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 

(subaffidamento) e che non sia necessario ricorrere all'istituto del subappalto. 

2) Ai fini del pagamento dell'imposta di bollo con modello F23 in riferimento alla 

domanda di partecipazione, si chiede di indicare il Codice Tributo (campo 11), il 

codice ufficio o ente (Campo 6). 

3) Si chiede di caricare il modello DGUE da compilare, poiché non è stato fornito 

il modello da compilare. 

4) Si chiede conferma che per quanto attiene la compilazione del DGUE si 

chiede conferma che per quanto attiene la parte IV si debba compilare il punto 

Alfa "Indicazione Globale per tutti i criteri di selezione" e precisamente il punto 

"soddisfa i criteri di selezione richiesti ", poiché il possesso dei requisiti sono già 

stati dichiarati ai fini dell'ammissione allo SDAPA.” 



4 

 

INPS Direzione regionale Molise - Appalto Specifico indetto per l’affidamento del «Servizio di pulizia, disinfestazione, smaltimenti rifiuti speciali e 
relativi servizi accessori», unico lotto, nell’ambito dello SDA Servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni. Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 – INFORMAZIONI COMPLEMENTARI N.2 

 

Risposta 

1) L'attività di smaltimento dei rifiuti speciali può essere oggetto di subaffidamento e 

non di subappalto, ai sensi dell’art.105 c.2. del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., nei limiti 

e secondo le disposizioni contenute nell’allegato 2 al Capitolato d’oneri, punto 8.3 

che si riporta per la parte di interesse:  “Le attività in oggetto devono essere 

eseguite da soggetto in possesso (i) dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori 

Ambientali, di cui all’articolo 212 del D.Lgs. n. 152/2006, per tutte le categorie 

necessarie, nonché (ii) di tutte le ulteriori autorizzazioni previste dalla normativa 

vigente in materia”. 

2) Si rinvia alle indicazioni fornite dagli uffici territoriali dell’Agenzia delle Entrate 

competenti. 

3) Il modello DGUE è reperibile dal sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti: http://www.mit.gov.it/comunicazione/news/documento-di-gara-unico-

europeo-dgue  

4) Il DGUE deve essere compilato in ogni sua parte secondo le indicazioni di 

compilazione reperibili sul richiamato sito del MIT. 

 

*** 

Quesito 5 

“Con la presente siamo a chiedere i dati del beneficiario da indicare nella 

cauzione provvisoria.” 

Risposta 

Il beneficiario è la Stazione Appaltante: INPS Direzione regionale Molise – via 

Giuseppe Zurlo n.11 – 86100 Campobasso – C.F. 80078750587 – P.I.02121151001 

 

*** 

Quesito 6 



5 

 

INPS Direzione regionale Molise - Appalto Specifico indetto per l’affidamento del «Servizio di pulizia, disinfestazione, smaltimenti rifiuti speciali e 
relativi servizi accessori», unico lotto, nell’ambito dello SDA Servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni. Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 – INFORMAZIONI COMPLEMENTARI N.2 

 

          “In riferimento alla gara in oggetto si comunica che non riusciamo ad aprire il 

file " ALL 2bis dettaglio immobili E quant" si chiede cortesemente l'invio dello 

stesso in formato PDF o word.”  

Risposta 

Il file richiesto risulta correttamente caricato a sistema nonché pubblicato sul sito 

www.inps.it, unitamente a tutti gli allegati tecnici ed amministrativi. 

 

*** 

 

Quesito 7 

“Si chiede di sapere se ai fini dell'ottenimento del punteggio relativo al sub 

criterio A.2.3. "Esperienza del Gestore del Servizio - Importo contratti gestiti" 

saranno considerati solo i contratti che hanno ad oggetto contemporaneamente 

pulizia ed ausiliariato o se saranno considerati anche i contratti con oggetto il 

solo servizio di pulizia.” 

Risposta 

1. A.2.3 -Esperienza del Gestore del Servizio - Importo contratti gestiti - Impegno a 

nominare un "Gestore del Servizio" (paragrafo 14 del Capitolato Tecnico) che abbia 

gestito in ruoli similari e analoghi per almeno un anno, alla data della comprova, 

almeno un contratto avente ad oggetto i servizi oggetto dell'appalto. L’appalto ha per 

oggetto: affidamento del “servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di 

ausiliariato” degli immobili della Direzione regionale INPS del Molise.  

 

*** 

Quesito 8 

“Il sopralluogo può essere effettuato da un delegato del legale rappresentante?” 

 

Risposta 



6 

 

INPS Direzione regionale Molise - Appalto Specifico indetto per l’affidamento del «Servizio di pulizia, disinfestazione, smaltimenti rifiuti speciali e 
relativi servizi accessori», unico lotto, nell’ambito dello SDA Servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni. Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 – INFORMAZIONI COMPLEMENTARI N.2 

 

Si rinvia a quanto disposto al punto 2.7 del Capitolato d’Oneri  (pag.9) – “2.7 

Sopralluogo.”  

 

*** 

Quesito 9 

“Buonasera, in merito al punto 8 del Capitolato d'oneri (che si allega) e 

all'allegato 10 relazione tecnica (che si allega), si chiede il seguente 

chiarimento: Per la relazione tecnica dobbiamo seguire le indicazioni 

dell'allegato 8 o dell'allegato 10, in merito al numero pagine, formato, carattere 

ecc.., in quanto discordanti.”  

Risposta 

Prevale quanto riportato nel Capitolato d’oneri (nel caso specifico quanto riportato a 

pag.24 del medesimo) rispetto agli allegati in caso di discordanza. 

 

*** 

Quesito 10 

“Buongiorno in riferimento alla gara in oggetto si chiedono maggiori chiarimenti 

in merito alla comprova dei sub Criteri di Valutazione cui alla Tabella di 

Valutazione dell'offerta tecnica. Nello specifico a pag. 32 del capitolato d'oneri è 

riportato che la comprova dei sub criteri avviene in sede di offerta, mentre 

sull'Allegato 8 al capitolato d'oneri è indicato che la comprova di tali sub criteri 

avviene in sede di stipula del contratto. Si chiede quindi sapere a quale 

documento far riferimento.” 

Risposta 

Prevale quanto riportato nel Capitolato d’oneri, rispetto agli allegati in caso di 

discordanza. Nella fattispecie è stata pubblicata la versione corretta dell’Allegato 8. 

 

*** 

Quesito 11 



7 

 

INPS Direzione regionale Molise - Appalto Specifico indetto per l’affidamento del «Servizio di pulizia, disinfestazione, smaltimenti rifiuti speciali e 
relativi servizi accessori», unico lotto, nell’ambito dello SDA Servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni. Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip 
S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 – INFORMAZIONI COMPLEMENTARI N.2 

 

“Buongiorno in riferimento alla gara in oggetto si chiede sapere se oggetto del 

sopralluogo sono tutte le sedi indicate negli atti di gara e precisamente:1. 

Campobasso - Via G. Zurlo; 2. Isernia sede di XXIV Maggio, n.251 e sede di 

C.so Risorgimento; 3.Termoli sede di Viale Egadi, n.4; 4. Agnone sede di L.go 

D. Alighieri.”  

Risposta 

Il sopralluogo dovrà essere effettuato in tutti gli immobili indicati nell’Allegato n.2  - 

Specifiche integrative al Capitolato Tecnico DR Molise. 

 

Campobasso, 05.12.2018 

 

Elio Rivezzi 

Direttore regionale INPS Molise 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


